АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта 2020 года № 183

г. Холм

Об установлении на территории Холмского муниципального
района особого противопожарного режима

В соответствии с пунктом 7 и 21 части 1 статьи 15 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «об общих принципах организации

местного самоуправления Российской Федерации», областным законом от

11.01.2005 № 384-03 «О пожарной безопасности» и в связи с повышенной

пожарной опасностью Администрация Холмского муниципального

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Холмского муниципального района

«особый противопожарный режим» с 28 марта по 05 апреля 2020 года.

1.1. Ограничить пребывание граждан в лесах и выезд в них

транспортных средств до особого распоряжения в целях обеспечения

пожарной безопасности в лесах на землях лесного фонда на территории

муниципального района.

Ограничение не распространяется на должностных лиц органов

государственной власти, органов местного самоуправления, сотрудников

специализированных учреждений, действующих в связи с исполнением

должностных обязанностей.

2. Временно приостановить в период особого противопожарного

режима населению и организациям независимо от форм собственности:

2.1. Проведение пожароопасных работ, за исключением в специально

определенных помещениях, разведение костров, топку уличных печей в

сельских населенных пунктах, на предприятиях, в дачных поселках и на

садовых участках.

3. Рекомендовать Администрациям сельских поселений

2

муниципального района в пределах своих полномочий:

3.1. Организовать в населенных пунктах, граничащих с лесными

участками, открытыми территориями (полями, лугами), выполнение

мероприятий, исключающих возможность переброса огня при пожарах на

здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос,

опашка, удаление сухой растительности).

3.2. Организовать силами местного населения и добровольных

пожарных патрулирование населенных пунктов с первичными средствами

пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовку

для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной

техники.

3.3. Организовать проведение разъяснительной работы с населением о

мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара,

необходимости установления у каждого жилого строения емкости (бочки) с

водой или огнетушителя.

3.4. Организовать работу по установлению на территориях сельских

населенных пунктов, (дачных и садоводческих участков), блок-

контейнерных зданий средств звуковой сигнализации для оповещения людей

на случай пожара, обеспечению запаса воды для целей пожаротушения;

3.5. Организовать и провести собрания граждан в целях

информирования о необходимости выполнения мер, предусмотренных

настоящим постановлением, а также о принятых органами местного

самоуправления муниципального района правовых актах по вопросам

обеспечения пожарной безопасности.

3.6. Принять аналогичные нормативные правовые акты на своих

территориях.

3.7. Информацию о принятых мерах предоставить главному

специалисту по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района в

срок до 06 апреля 2020 года.

4. Рекомендовать Новгородскому областному автономному

учреждению «Маревский лесхоз» и арендаторам лесных участков:

4.1. Установить по границам муниципального района

предупредительные аншлаги размером 1,0 x 1,5 м. с текстом:

«Посещение лесов запрещено в связи с участившимися случаями

обнаружения лесных пожаров в местах заготовки гражданами пищевых

лесных лекарственных растений для собственных нужд.

4.2. Перекрыть шлагбаумами с табличками «Въезд в леса запрещен»

съезды с дорог общего пользования, ведущие в лесные массивы;

3

4.3. На границах лесных участков установить контрольно - пропускные

пункты с целью контроля за соблюдением гражданами режима ограничения

пребывания в лесах.

5. Рекомендовать директору отдела ГОКУ «Холмское лесничество»:

5.1. Обеспечить контроль за соблюдением гражданами ограничения

пребывания в лесах и въезда в них транспортных средств в рамках

исполнения переданных полномочий по осуществлению федерального

государственного пожарного надзор в лесах;

5.2. Обеспечить разъяснительную работу с населением о выполнении

настоящего постановления на период его действия и о запрете разведения

костров;

5.3. Обеспечить совместно с арендаторами лесных участков

реализацию мероприятий, предусмотренных планом тушения лесных

пожаров на территории муниципального района.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Главы администрации муниципального района Горошкевича Н. И.

7. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев